
ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΟΔΗΓΙΑ (EE) 2016/856 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 25ης Μαΐου 2016 

για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης 
αξίας, όσον αφορά τη διάρκεια της υποχρεωτικής εφαρμογής ενός κατώτατου κανονικού συντελεστή 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 113, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Κατόπιν διαβίβασης του σχεδίου νομοθετικής πράξης στα εθνικά κοινοβούλια, 

Έχοντας υπόψη τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1), 

Έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (2), 

Αποφασίζοντας σύμφωνα με ειδική νομοθετική διαδικασία, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1)  Το άρθρο 97 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου (3) προβλέπει ότι, από την 1η Ιανουαρίου 2011 έως και την 
31η Δεκεμβρίου 2015, ο κανονικός συντελεστής φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) δεν μπορεί να είναι κατώτερος του 
15 %. 

(2)  Ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ που ισχύει επί του παρόντος στα κράτη μέλη, σε συνδυασμό με τον μηχανισμό του 
μεταβατικού συστήματος, έχει διασφαλίσει τη λειτουργία του συστήματος ΦΠΑ σε αποδεκτό βαθμό. Χάρη στους νέους 
κανόνες σχετικά με τον τόπο παροχής των υπηρεσιών, οι οποίοι ευνοούν τη φορολόγηση στον τόπο κατανάλωσης, οι 
δυνατότητες εκμετάλλευσης των διαφορών στους συντελεστές ΦΠΑ μέσω μετεγκατάστασης περιορίστηκαν ακόμα 
περισσότερο και μειώθηκαν οι δυνητικές στρεβλώσεις του ανταγωνισμού. 

(3)  Για να αποφευχθούν οι διαρθρωτικές ανισορροπίες στην Ένωση και οι στρεβλώσεις του ανταγωνισμού σε ορισμένους 
τομείς δραστηριοτήτων, λόγω των υπερβολικών αποκλίσεων στους κανονικούς συντελεστές ΦΠΑ που εφαρμόζουν τα 
κράτη μέλη, είναι συνήθης πρακτική στον τομέα των έμμεσων φόρων ο καθορισμός κατώτατων συντελεστών. Είναι ακόμη 
φρόνιμο να γίνει το ίδιο και για τον ΦΠΑ. 

(4)  Λόγω της συνεχιζόμενης συζήτησης για τα χαρακτηριστικά του οριστικού καθεστώτος ΦΠΑ για το ενδοενωσιακό 
εμπόριο, θα ήταν πρόωρο να καθοριστεί μόνιμος κανονικός συντελεστής ΦΠΑ ή να προβλεφθεί αλλαγή του επιπέδου 
του κατώτατου συντελεστή ΦΠΑ. 

(5)  Είναι συνεπώς σκόπιμο να διατηρηθεί ο ισχύων κατώτατος κανονικός συντελεστής στο 15 % για όσο διάστημα είναι 
απαραίτητο για τη διασφάλιση της ασφάλειας δικαίου, επιτρέποντας παράλληλα τη μελλοντική αναθεώρησή του. 

(6)  Η διατήρηση του ισχύοντος κατώτατου κανονικού συντελεστή δεν αποκλείει περαιτέρω αναθεώρηση της νομοθεσίας 
ΦΠΑ πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 2017, προκειμένου να προσαρμοστεί στην εισαγωγή ενός οριστικού καθεστώτος ΦΠΑ 
για το ενδοενωσιακό εμπόριο. 
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(1) Γνώμη της 12ης Απριλίου 2016 (δεν έχει ακόμα δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα). 
(2) Γνώμη της 17ης Φεβρουαρίου 2016 (ΕΕ C 133 της 14.4.2016, σ. 23). 
(3) Οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 347 της 

11.12.2006, σ. 1). 



(7)  Προκειμένου να εξασφαλιστεί η αδιάλειπτη εφαρμογή του κατώτατου κανονικού συντελεστή που θεσπίστηκε με την 
οδηγία 2006/112/ΕΚ, είναι σκόπιμο να τεθεί σε ισχύ η παρούσα οδηγία από 1ης Ιανουαρίου 2016. 

(8)  Επομένως, η οδηγία 2006/112/ΕΚ θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 97 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 97 

Από την 1η Ιανουαρίου 2016 έως την 31η Δεκεμβρίου 2017, ο κανονικός συντελεστής δεν μπορεί να είναι κατώτερος του 
15 %.». 

Άρθρο 2 

1. Τα κράτη μέλη θέτουν σε ισχύ τις νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις που απαιτούνται για τη 
συμμόρφωση με την παρούσα οδηγία έως την 1η Αυγούστου 2016. Ενημερώνουν αμέσως σχετικά την Επιτροπή. 

Τα μέτρα αυτά, όταν θεσπίζονται από τα κράτη μέλη, περιέχουν αναφορά στην παρούσα οδηγία ή συνοδεύονται από παρόμοια 
παραπομπή κατά την επίσημη δημοσίευσή τους. Ο τρόπος της εν λόγω αναφοράς καθορίζεται από τα κράτη μέλη. 

2. Τα κράτη μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείμενο των ουσιωδών μέτρων εσωτερικού δικαίου τα οποία θεσπίζουν 
στον τομέα που διέπεται από την παρούσα οδηγία. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει την επόμενη ημέρα από τη δημοσίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη. 

Βρυξέλλες, 25 Μαΐου 2016. 

Για το Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος 
J.R.V.A. DIJSSELBLOEM  
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